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 Dokument nr. P-072166-11
 Version 1.0
 Udgivelsesdato 20. december 2010
 Udarbejdet LEB, MN
 Kontrolleret JIMH
 Godkendt MN
 Indholdsfortegnelse 1 Indledning 1
 2 Hovedforslag og 0-alternativ 2
 3 Foreslåede alternativer 4
 3.1 Vending ved Aalborg Lufthavn 6
 3.2 Placering i Voerbjerg-området 6
 3.3 Voerbjergvej 40 8
 3.4 Mellem Thistedvej og Lindholm Å 12
 3.5 Udflytning af risteperron ved 250 m forlængelse af spor 0 16
 3.6 Opkøb af berørte ejendomme 17
 3.7 Over for gammel stationsbygning 17
 3.8 Ved jernbanebroen over Limfjorden 20
 3.9 Vending ved Aalborg Station 22
 4 Sammenfattende vurdering af foreslåede alternativer 23
 1 Indledning
 Banedanmark har planer om at forlænge spor 0 ved Lindholm Station med ca. 350 m og udflytte den eksisterende risteperron (hovedforslag), der anvendes til lettere rengøring af tog. Risteperronen ligger i dag ved Viaduktvej ud for Poul Kærs Vej, og opstart af vendende tog ved risteperronen giver anledning til støj-gener for naboer.
 I den indledende høringsfase (april – maj 2010) for VVM af projektet fremkom en række forslag til alternative løsningsmuligheder. Dette notat gennemgår for-dele og ulemper af de foreslåede alternativer på et jernbaneteknisk og trafikalt niveau. Endvidere angives et groft skøn over de anslåede anlægsomkostninger for de foreslåede alternative løsninger, i forhold til hovedforslaget. Endelig sammenfattes løsningsforslagenes egnethed ud fra en samlet vurdering af tekni-ske, trafikale og miljømæssige forhold inden for en økonomisk ramme, der står i rimeligt forhold til Folketingets bevilling på 15 millioner kr. til at løse pro-blemet.
 Banedanmark
 VVM af forlængelse af af spor 0 og udflytning
 af risteperron ved Lindholm Station
 Vurdering af foreslåede alternativer
 Notat
 COWI A/S
 Parallelvej 2 2800 Kongens Lyngby Telefon 45 97 22 11 Telefax 45 97 22 12 www.cowi.dk
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 2 Hovedforslag og 0-alternativ
 Hovedforslaget Hovedforslaget er en løsning med en ca. 350 m forlængelse af spor 0 og udflytning af eksisterende risteperron. Længden af risteperronen forberedes til brug for 2 x IC4-togsæt svarende til, at ca. 200 m af sporforlængelsen udstyres med risteperron. Denne løsning er i programforslag af maj 2009 beregnet til at ville koste ca. 8 mio. kr.. Hertil kommer ifølge støjvurderingen for projektet en ca. 195 m lang støjskærm på vestsiden og en ca. 55 m lang støjskærm på østsi-den. Støjskærmen på vestsiden af anlægget er ca. 3,5 m høj i den nordlige del (ud for Ellebæk) og ca. 4,5 m høj i densydlige del (ud for Lindholm Kirke), mens støjskærmen på østsiden (ud for Voerbjergvej 18 – 24) er ca. 3 m høj Samlet løber denne løsning skønsmæssigt op i ca. 11 mio. kr. Denne løsning benyttes som udgangspunkt i det følgende, da den opfylder funktionskravene og de skærpede støjkrav. Projektomfanget skal dog nærmere verificeres ved en opdatering af programfaserapporten herunder med opmålinger i marken og nærmere kontrol af spor og aptering i henhold til gældende krav.
 Figur 1 Hovedforslaget – forlængelse af spor 0 med ca. 350 m og udflytning af risteperron
 0-alternativet Hvis hovedforslaget eller et af de alternative forslag ikke gennemføres, skal der etableres støjreducerende foranstaltninger ved den eksisterende placering af
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 risteperronen, således at kravene til terminalstøj overholdes. Denne løsning be-tegnes 0-alternativet.
 Figur 2 0-alternativet, dvs. støjafskærmning ved eksisterende placering af riste-perron
 0-alterativet indebærer ifølge støjvurderingen for projektet, at der på vestsiden skal etableres en ca. 195 m lang støjskærm, der er 6 m høj nord for Viaduktvej og 4 m høj syd for Viaduktvej, og en ca. 100 m lang og 4 m høj støjskærm på østsiden af anlægget.
 Imidlertid vil det være tvivlsomt, om 0-alternativet kan løse problemerne med lavfrekvent støj tilfredsstillende. Manglende overholdelse af de vejledende støjgrænseværdier gør, at spor 0 reelt ikke kan benyttes af togsæt mellem kl. 22-7. Dette gør 0-alternativet uinteressant som en permanent løsning.
 Anlægsomkostningerne for 0-alternativet er begrænset til opsætning af støj-skærme, hvilket vil beløbe sig til ca. 4 millioner kr.
 Det skal bemærkes, at ophør af lettere togrengøring ikke i sig selv vil løse støj-generne, da støjen i det væsentlige stammer fra nødvendig opstart af dieselmo-torer i minutterne før togafgang og ikke fra rengøringsaktiviteter. Derfor indgår ophør af lettere togrengøring ikke i en 0-løsning.
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 Figur 3 Det eksisterende spor 0 med risteperron ved Viaduktvej nord for Lind-holm Station.
 3 Foreslåede alternativer
 En oversigt over de foreslåede alternativer er vist i Figur 4. Ved vurdering af de alternative placeringer benyttes i det følgende hovedforslaget som reference.
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 Figur 4 Oversigt over foreslåede alternativer
 Banedanmark har oplyst følgende aktiviteter i området inden for de næste år, som kan påvirke de foreslåede løsninger:
 • Sporombygningsprojekt Aalborg – Frederikshavn, planlagt udført i 2012, herunder vil man omlægge geometri af sporet fra sydenden af Lindholm Station og til Jernbanebroen over Limfjorden med henblik på at hæve ha-stigheden fra nuværende 40 km/t. Der skal tages højde for dette projekt ved de alternative løsninger "over for gammel stationsbygning" og "ved jern-banebroen over Limfjorden".
 Sammenhæng med andre projekter
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 • Banedanmark planlægger desuden sporombygning på Jernbanebroen over Limfjorden i 2012. Dette projekt får ingen indflydelse på udformningen af de foreslåede alternativer.
 • Svelleudveksling i spor 2 på Lindholm Station, planlagt skinne- og svelle-udveksling fra km 251,94 til 252,59. Dette projekt får ingen indflydelse på udformningen af de foreslåede alternativer.
 • Der er ikke planlagt broarbejder på strækningen inden for de næste år. Det-te gælder også kommunens broer over Viaduktvej og ved Voerbjerg.
 • Lufthavnsprojekt med sporforbindelse fra Lindholm til Aalborg lufthavn, som hvis det bliver vedtaget, forventes udført inden for en femårig periode. Når og hvis dette projekt gennemføres, vil der ikke længere være brug for risteperron til lettere togrengøring ved Lindholm Station, da stationen ikke længere vil være endestation for IC-tog eller regionaltog. Rationalet for ud-flytning af risteperronen fra eksisterende placering er imidlertid det eksi-sterende støjproblem, som ikke kan afvente en eventuel etablering af spor-forbindelse til lufthavnen. Alternativet "mellem Thistedvej og Lindholm Å" ligger i et muligt fremti-digt tracé til Aalborg Lufthavn og kan genbruges, hvis dette tracé vælges til fremføring af banen til lufthavnen.
 Nedenfor gennemgås de enkelte foreslåede alternativer.
 3.1 Vending ved Aalborg Lufthavn
 Det er foreslået i idefasen, at banen skal forlænges til Aalborg Lufthavn, og at tog, der i dag vender ved Lindholm Station, i stedet skal vende ved Aalborg Lufthavn. Et sådant projekt er væsentligt mere omfattende end den foreslåede udflytning af risteperronen og vil særligt have til formål at løse et trafikpro-blem, mens formålet med udflytning af risteperronen er at løse et eksisterende væsentligt og akut støjproblem ved Lindholm.
 Der pågår i andet regi forundersøgelse af fremføring af jernbane til Aalborg Lufthavn. Vending ved Aalborg Lufthavn behandles derfor ikke nærmere i denne VVM-redegørelse.
 3.2 Placering i Voerbjerg-området
 I idefasen er der foreslået forskellige placeringer af risteperron i Voerbjerg-området 1,5 – 3,5 km nord for det eksisterende anlæg ved henholdsvis Høvejen (km 255,4), Voerbjeg mellem Voerbjeg By og vandskistadion eller ved Voerbjeg (km 253,3).
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 Figur 5 Placering ved Voerbjerg
 På strækningen er der kun et spor, hvorfor togtrafik i begge retninger i princip-pet styres via ud - og indkørselssignalerne ved Lindholm Station (km 251,9) og ved Sulsted (km 262,9). En placering af en risteperron uden for et stationsom-råde på den enkeltsporede strækning vil derfor kræve etablering af en helt ny station i teknisk forstand med skiftespor og egne ind- og udkørselssignaler.
 Alle tog til og fra risteperronen skal benytte den enkeltsporede strækning mel-lem Lindholm Station og risteperronen, hvilket vil reducere kapaciteten på strækningen samt øge risikoen for forsinkelser.
 Den mest interessante placering ved Voerbjerg vil derfor være tættest muligt på Lindholm Station med rimelige adgangsveje, hvilket vil være en placering ved den private overkørsel til Voerbjeg Nørgård med adgangsvej via Slagtoften.
 Der vurderes umiddelbart ikke at være behov for støjskærm, da der er marker på begge sider af risteperronen og kun én nabo et stykke væk.
 En placering ved Voerbjerg Nørgård vil være ca. 10 – 15 mio. kr. dyrere end hovedforslaget.
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 Den skitserede tekniske løsning ved Voerbjerg Nørgård kan i princippet læng-deforskydes til en anden placering mellem Høvejen og Søndergårdsvej i Voer-bjerg. Hvis der vælges en anden placering end Voerbjerg Nørgård vil det kræve anlæg af ny adgangsvej. Denne kunne i givet fald etableres fra vest.
 Tabel 1 Fordele og ulemper ved placering af risteperron i Voerbjerg-området.
 Placering i Voerbjerg-området
 Fordele Ulemper
 Teknisk Kun én nabo, støjskærme kan antageligt undværes
 Trafikalt Gode vejtrafikforhold - (evt. lidt længere for personalet til ar-bejdsstedet)
 Ekstra tomkørsel for tog 2 - 3 km pr. tog pr. retning. Reduceret kapacitet på strækningen.
 Sikkerhed Krav om at nyt vendespor er fuldt sikret
 Arealer Ca. 5 m x 200 m inddragelse af areal til risteperronen Parkeringsareal inddragelse ca. 15x15 m (Evt. arealer til anlæg af ny adgangs-vej)
 Anlægsændringer Ny teknisk station Ny transversal Nyt parkeringsområde (Ny adgangsvej fra vest, hvis krydsning af jernbanen skal undgås)
 Miljø Ingen væsentlige støjproblemer Ingen væsentlige visuelle virk-ninger
 Anlægsomkostninger Ekstra 10 – 15 mio. kr. (kan reduceres med ca. 5 mio. kr. ved nyt signalpro-gram).
 3.3 Voerbjergvej 40
 Der er foreslået en placering af risteperronen ca. 0,4 km nord for det eksiste-rende anlæg ud for Voerbjergvej 40 (km 252,4). Det svarer til en forlængelse af spor 0 med ca. 500 m, alternativt en udflytning af Lindholm station. Adgang til risteperronen kan etableres enten fra vest eller fra øst.
 Advangsvej fra vest Med spor 0 og risteperronen beliggende på den vestlige side af hovedsporet vil den mest naturlige adgangsvej være via Haveforeningen Aablink – langs Lind-holm Å – via en ny vejbro over Lindholm Å og ind til nyt parkeringsområde ved km 252,5. Krydsningen af Lindholm Å vil berøre naturområder, der er be-skyttet efter § 3 i naturbeskyttelsesloven.
 Der er også mulighed for adgangsvej igennem Haveforeningen Voerbjerglund. Denne løsning vil ikke krydse Lindholm Å eller berøre § 3-beskyttet natur.
 Begge løsninger vil indebære trafik gennem kolonihaveområder.
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 Adgangsvej fra øst Alternativ adgang vil være fra Østsiden fra Voerbjergvej med en ny adgangsvej langs sydsiden af sportspladsen. Et nyt parkeringsområde kan etableres ved km 252,6, hvorfra der skal etableres en krydsning over sporet, som udstyres med traktorvejssignal. Der er sandsynlighed for, at en sådan vej vil blive brugt af lokale, hvilket vil reducere sikkerheden på strækningen.
 Arealmæssigt vurderes det at der er plads nok til spor 0 med risteperron, da der før har ligget to spor på netop denne del af strækningen.
 Der vil være behov for støjafskærmning mod vest mod kolonihaverne. Omfan-get er ikke vurderet nærmere, men skønnes at være i samme størrelsesorden som den vestlige støjskærm for hovedforslaget.
 Denne løsning vil skønsmæssigt koste 5 – 10 mio. kr. mere end hovedforslaget.
 Denne løsning kan i princippet længdeforskydes til en hvilken som helst place-ring mellem Voerbjergvej 40 og Søndergårdsvej for en merpris svarende til for-længelse af sporet. Ved en nordligere placering kan der etableres en relativt kort adgangsvej fra vest gennem Haveforeningen Voerbjerglund.
 Tabel 2 Fordele og ulemper ved placering af risteperron ved Voerbjergvej 40
 Placering ved Voer-bjerg 40
 Fordele Ulemper
 Teknisk
 Behov for støjafskærmning ved kolonihaverne.
 Trafikalt
 Ekstra tomkørsel ca. 0,5 km pr. tog pr. retning. Dårlige adgangsforhold.
 Sikkerhed
 Evt. krav om at forlænget spor 0 er fuldt sikret
 Ved etablering af adgangsvej fra øst, skal trafikken til og fra risteperronen krydse hovedsporet. Endvidere er der sandsynlighed for, at lokale vil benytte overgangen til at krydse banen.
 Arealer
 Adgangsvej problematisk: Adgang gennem rekreative arealer og evt. ny bro over Lindholm Å eller krydsning af hovedsporet. Parkeringsareal inddragelse ca. 15x15 m
 Anlægsændringer
 Forlængelse af spor 0 med 500 m Ny problematisk adgangsvej Nyt parkeringsområde
 Miljø Støjproblemer samt evt. visueller virkninger af støjaf-skærmning. Evt. adgangstrafik gennem rekreativt område (Havefor-eningen Aablink eller Haveforeningen Voerbjerglund). Evt. ny krydsning af Lindholm Å og et § 3-beskyttet om-råde på et fredeligt sted.
 Anlægsomkostninger Ekstra 5 – 10 mio. kr.
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 Figur 6 Placering ved Voerbjergvej 40 med adgang og serviceareal enten fra vest eller fra øst
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 Figur 7 Mulig adgangsvej til risteperron over for Voerbjergvej 40 via Havefor-eningen Aablink.
 Figur 8 Lindholm Å set fra Haveforeningen Aablink nær den skitserede kryds-ningsmulighed
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 3.4 Mellem Thistedvej og Lindholm Å
 Der er foreslået en placering af risteperronen ca. 1,3 km nord for det eksiste-rende anlæg, mellem Thistedvej og Lindholm Å ved en gammel losseplads i det gamle banetracé til Aalborg Lufthavn.
 Figur 9 Placering mellem Lindholm Å og Thistedvej
 Vendesporet med risteperron kan enten etableres som en forlængelse af eksiste-rende spor 0, eller etableres som et sidespor til hovedsporet mod Brønderslev med et nyt sporskifte ud for det grønne areal syd for Voerbjergvej 40. Et nyt
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 sporskifte på dette sted vil betyde at Lindholm station i teknisk forstand skal forlænges omkring 1000 meter og udstyres med SI/SU signaler.
 Overkørsel ved vej gennem Haveforeningen Voerbjerglund skal etableres.
 Ved en eventuelt senere udbygning af banen til Aalborg Lufthavn kan denne del af sporet genbruges, såfremt det tidligere tracé mod lufthavnen vælges til fremføring af tog til Lufthavnen. Broen over Lindholm Å er som den tidligere bane til lufthavnen anlagt i 1941/42 af tyskerne.
 Der kan etableres god adgangsvej fra Thistedvej via Søndergårdsvej og arealer til parkering tæt på risteperronen. Adgangsvejen vil dog berøre den tidligere losseplads, der i dag er beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3.
 Der er ingen naboer langs selve risteperronen, men togene skal køre til og fra risteperronen gennem det rekreative område Haveforeningen Voerbjerglund.
 Der vil være behov for støjafskærmning ved Haveforeningen Voerbjerglund.
 Denne løsning skønnes at være 10 – 15 mio. kr. dyrere end hovedforslaget.
 Tabel 3 Fordele og ulemper ved placering af risteperron i det gamle jernbane-tracé mellem Thistedvej og Lindholm Å
 Mellem Thistedvej og Lindholm Å
 Fordele Ulemper
 Teknisk
 Der vil være behov for støjafskærmning ved kolonihaver.
 Trafikalt
 Gode vejtrafikforhold. Ekstra tomkørsel ca. 1,3 km pr. tog pr. retning.
 Sikkerhed
 Krav om at nyt vende-spor er fuldt sikret
 Arealer
 God adgangsvej tæt på Thistedvej Gode parkeringsforhold
 Anlægsændringer
 Ny teknisk station Ny transversal Overkørsel ved Haveforeningen Voerbjerglund Ny adgangsvej fra Søndergårdsvej Nyt parkeringsområde
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 Mellem Thistedvej og Lindholm Å
 Fordele Ulemper
 Miljø Væsentlige problemer med strækningsstøj ved ny jernbanestrækning gennem kolonihavefor-ening Anlægget vil være synligt i stor afstand fra Thi-stedvej, Søndergårdsvej og den vestlige del af Haveforeningen Voerbjerglund. Kørsel af tog gennem rekreativt område ved Haveforeningen Voerbjerglund. Adgangsvej gennem et § 3-beskyttet område.
 Anlægsomkostninger Ekstra 10 – 15 mio. kr.
 Figur 10 Eksisterende bro over Lindholm Å i det gamle jernbanetracé til Aalborg Lufthavn, bygget af tyskerne under Anden Verdenskrig
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 Figur 11 Det gamle jernbanetracé til lufthavene – set fra Thistedvej mod Lind-holm Å og Haveforeningen Voerbjerglund
 Figur 12 Det beskyttede naturområde, hvor adgangsvej kan etableres ved en eventuel placering af risteperronen mellem Thistedvej og Lindholm Å
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 3.5 Udflytning af risteperron ved 250 m forlængelse af spor 0
 Indledningsvist blev der undersøgt et alternativ med forlængelse af spor 0 med ca. 250 m og udflytning af risteperron ud for Lindholm Kirke. Adgangsvejen vil være den samme som for hovedforslaget.
 En alternativ placering ud for kirkegården vil ikke kunne sikre overholdelse af støjgrænseværdierne ved anlæggets nærmeste, ”nye” naboer. Der vil som for 0-alternativet være behov for etablering af en op til 6 meter høj og ca. 195 m lang støjskærm vest for det flyttede anlæg samt en støjskærm på østsiden af anlæg-get, der er længere end den for hovedforslaget. Ved flytning til en alternativ placering ud for kirkegården vil de nærmeste naboer på Venøvej, Furvej og Rødbrovej stadigvæk ligge med relativ kort afstand til anlægget.
 Figur 13 Udflytning af risteperron med ca. 250 m ud for Lindholm Kirke
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 Tabel 4 Fordele og ulemper ved placering af risteperron ca. 250 m nord for den eksisterende placering
 Mellem Thistedvej og Lindholm Å
 Fordele Ulemper
 Teknisk
 Støjafskærmning mod vest og øst vil være omfattende som i 0-alternativet
 Trafikalt
 Samme adgang som for hovedforslaget Mindre tomkørsel ca. 0,1 km pr. tog. pr. retning
 Sikkerhed
 Evt. krav om at forlænget spor 0 er fuldt sikret
 Arealer
 Der skal ikke eksproprieres et mindre areal fra Lindholm Kirke og heller ikke et mindre areal fra Aalborg Kommune beliggende lige nord for Lindholm Kirke
 Anlægsændringer
 Nyt parkeringsområde ved Venøvej (som for hovedfor-slaget)
 Miljø Væsentlige støjproblemer. Muligvis væsentlige visuelle virkninger pga. støjafskærm-ning
 Anlægsomkostninger Samme størrelsesorden som hovedforsla-get
 3.6 Opkøb af berørte ejendomme
 En løsning med opkøb af støjbelastede ejendomme langs banen anses generelt ikke for en brugbar løsning for håndtering af jernbanestøj i beboede områder. Et stillet forslag om opkøb af støjbelastede boliger ved den eksisterende place-ring af risteperronen vil derfor ikke blive behandlet nærmere.
 3.7 Over for gammel stationsbygning
 Der er foreslået en placering af risteperronen vest for hovedsporet over for den gamle stationsbygning ca. 0,5 km syd for det eksisterende anlæg, mellem Lind-holm Station og overkørslen ved Thistedvej.
 Placering af risteperronen mellem Lindholm Station og overkørslen ved Thi-stedvej vil kræve en omfattende ombygning af Lindholm Station. Transversa-lerne på begge sider af perronerne skal flyttes ca. 140 meter mod nord, for at opnå de nuværende sporlængder på stationen.
 En placering af risteperronen syd for Lindholm Station vil medføre, at tog fra syd skal vende (lokoføreren skal ned i den anden ende af toget) på stationen for at køre til og fra risteperronen. En sådan vending tager som regel mindst fem
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 minutter og kan være årsag til forsinkelser. Desuden vil der kunne opstå en fla-skehals mellem tog der skal til og fra risteperronen, og tog til og fra Aalborg station.
 Figur 13 Placering over for gammel stationsbygning
 Banedanmarks sporombygningsprojekt Aalborg – Frederikshavn (2012) plan-lægger at omlægge geometrien af sporet fra sydenden af Lindholm Station til jernbanebroen over Limfjorden med henblik på at hæve den nuværende lave hastighed. Dette projekt forventes at ville påvirke alternativet, så der bliver mindre plads til eventuel placering af spor 0 på vestsiden, når hovedsporet re-tets mere ud.
 Det er oplyst, at arealerne på vestsiden i henhold til lokalplaner er disponeret til andre formål (blandet bolig og erhverv).
 Der er god mulighed for at etablere adgangsvej fra rundkørslen ved Lindholm Station.
 Der vil skønsmæssigt være behov for ca. 195 m lang og 4 - 6 m høj støjaf-skærmning på vestsiden af anlægget samt eventuelt støjafskærmning på østsi-den.
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 Tabel 5 Fordele og ulemper ved placering af risteperron over for gammel stati-on mellem Thistedvej og Stationsvej.
 Over for gammel stati-onsbygning
 Fordele Ulemper
 Teknisk Der vil være behov for støjaf-skærmning på vestsiden og even-tuelt også på østsiden.
 Trafikalt
 Gode vejtrafikforhold. Risteperronen ligger tæt på Lindholm Station. Det giver mindre tomkørsel ca. 0.3 km pr. tog pr. retning.
 Tog skal vende to gange ekstra, hvilket vil nedsætte kapaciteten på stationen. Logistiske problemer ved ophold af to tog samtidigt i spor 0.
 Sikkerhed
 Krav om at nyt vendespor er fuldt sikret
 Arealer
 God adgangsvej via Thistedvej
 Arealer disponeret til andre formål i lokalplan
 Anlægsændringer
 Omfattende ombygning af Lind-holm Station. Flytning af transver-saler og signaler. Nyt parkeringsområde Ny adgangsvej
 Miljø Væsentlige støjproblemer Væsentlige visuelle virkninger af støjafskærmning
 Anlægsomkostninger Ekstra 5-10 mio. kr.
 Figur 14 Området over for den gamle stationsbygning. Holdende regionaltog ved Lindholm Station ses i baggrunden.
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 Figur 15 Der holder ofte mere end et tog ad gangen tog i spor 0. En flytning af vendesporet til syd for Lindholm Station vil give trafikale problemer, når togene skal en ekstra gang frem og tilbage til stationen.
 3.8 Ved jernbanebroen over Limfjorden
 Der er foreslået en placering af risteperronen på vestsiden af hovedsporet ved jerbanebroen over Limfjorden ca. 0,75 km syd for det eksisterende anlæg.
 Umiddelbart hvor jernbanebroen over Limfjorden slutter på nordsiden er der langs hovedsporet på vestsiden et større areal, hvor tilslutningsanlæg til den gamle bro lå. Hovedsporet ligger her i en skarp kurve R=242 m, hvilket gør at vendesporet skal ligge et stykke væk fra hovedsporet, da der er krav om radius 700 m de sidste 100 meter før sporstopperen. Vendesporet forbindes med ho-vedsporet på nordsiden af overkørslen ved Thistedvej, som derfor skal forsynes med et ekstra spor.
 Som ved en placering over for den gamle stationsbygning, skal togene vendes på Lindholm Station, hvilket kan give kapacitetsproblemer. Desuden skal toge-ne til og fra risteperronen i dette alternativ også passere Thistedvej, hvilket om-trent vil fordoble lukketiden i overkørslen.
 Der er naboer ved starten af risteperronen ved Thistedvej, dvs. der vil blive be-hov for støjskærme i nordenden af risteperronen.
 Risteperronen ligger langs hovedsporet i en snæver kurve R=242 m, som Bane-danmark påtænker at rette mere ud under den planlagte sporfornyelse, hvorfor der kan opstå pladsproblemer til spor 0 og risteperron.
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 Figur 16 Placering ved jernbanebroen over Limfjorden
 Vejadgang etableres fra Søvangen, hvorfra der i forvejen er en grusvej til bane-terrænet.
 En placering af anlægget ved jernbanebroen over Limfjorden vil skønsmæssigt koste 5 – 10 mio. kr. mere end hovedforslaget.
 Tabel 6 Fordele og ulemper ved placering af risteperron mellem Thistedvej og jernbanebroen over Limfjorden
 Ved jernbanebroen over Limfjorden
 Fordele Ulemper
 Teknisk
 Behov for støjskærme ved den nordlige del af risteperronen.
 Trafikalt
 Gode vejtrafikforhold. Tomkørsel af ca. samme om-fang som ved hovedforslaget
 Tog skal vende to gange ekstra, hvilket vil nedsætte kapacietetn på stationen. Logistiske problemer ved ophold af to tog samtidigt i spor 0. Mange ekstra passager af Thistedvej, der krydses i niveau.

Page 22
                        

Udflytning af spor 0, Lindholm – vurdering af foreslåede alternativer
 O:\A005000\A007059\3_Pdoc\DOC\Baggrundsnotater\Vurdering af alternativer\Alternativer_endelig_20101220.docx
 22 / 25
 .
 Ved jernbanebroen over Limfjorden
 Fordele Ulemper
 Sikkerhed
 Krav om at nyt vendespor er fuldt sikret
 De mange passager af Thistedvej vil udgøre en forøget sikkerhedsrisiko.
 Arealer
 God adgangsvej via Thisted-vej. Gode parkeringsforhold
 Forbindelsen til hovedsporet ligger mu-ligvis indenfor det areal der er lagt lo-kalplan for.
 Anlægsændringer
 Ny transversal til risteperronen. Ekstra spor ved overkørsel ved Thisted-vej Nyt parkeringsområde Ny adgangsvej
 Miljø Støjproblemer Muligvis væsentlige visuelle virkninger pga. støjafskærmning
 Anlægsomkostninger Ekstra 5 – 10 mio. kr.
 Figur 17 Området mellem Thistedvej og jernbanebroen ved Limfjorden set fra Thistedvej
 3.9 Vending ved Aalborg Station
 Etableringen af Aalborg nærbane, herunder etablering af Lindholm Station, har sit udgangspunkt i en trafikaftale i Folketinget i forbindelse med finanslovsfor-handlingerne i efteråret 1999, hvor der blev afsat penge til udvikling af nærba-netrafik ved Aalborg. Togbetjeningen af Aalborg nærbane er på den baggrund aftalt mellem de forskellige interessenter, dvs. DSB, det daværende Nordjyl-
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 lands Amt og de berørte kommuner. I dag er trafikbetjeningen af Aalborg nær-bane indeholdt i den trafikkontrakt, DSB har med Transportministeriet.
 Nærbanesystemet køres med to tog i timen, hvor det ene er IC-toget. Hvis IC-toget skal vende på Aalborg station i stedet for på Lindholm Station, vil den del af Aalborg nærbane, der ligger nord for Aalborg station (Aalborg Vestby og Lindholm) få en reduceret togbetjening, hvilket ikke er i overensstemmelse med Folketingets trafikaftale fra 1999.
 En anden mulighed ville være, at IC-tog efter ankomst til Lindholm kører tomt tilbage til Aalborg station og bliver lettere rengjort der. Det vil betyde et ekstra togsæt til trafikafviklingen, og det vil desuden forøge antallet af krydsninger af overkørslen på Thistedvej. Endvidere vil det forøge antallet af krydsninger af Limfjorden. Vending af IC-tog ved Aalborg Station vil være i strid med det gældende trafikaftale, og vending af IC-tog ved Lindholm Station kombineret med lettere rengøring af togene ved Aalborg Station vil være en trafikalt uac-ceptabel løsning.
 Disse løsninger vil derfor ikke blive belyst nærmere i VVM-redegørelsen og miljørapporten.
 4 Sammenfattende vurdering af foreslåede alternativer
 Ud fra en samlet vurdering af tekniske, trafikale og miljømæssige forhold vur-deres det, at ingen af de foreslåede alternativer er velegnede som løsning på det eksisterende støjproblem. Det er derfor valgt, at disse løsningsforslag ikke bli-ver behandlet nærmere i VVM-redegørelsen for forlængelse af spor 0 og ud-flytning af risteperron ved Lindholm Station.
 Nedenfor sammenfattes begrundelserne for fravalg af de foreslåede alternativer.
 Der pågår i andet regi forundersøgelse for en jernbaneforbindelse til Aalborg Lufthavn. Dette projekt er væsentligt mere omfattende end en udflytning af ri-steperronen ved Lindholm Station og har særligt til formål at løse et trafikpro-blem. Støjproblemet i boligområderne ved den eksisterende placering af riste-perronen vurderes at være så væsentligt og akut, at der er behov for at løse det nu.
 Voerbjerg De miljømæssige konsekvenser ved en placering af risteperronen i Voerbjerg-området vil være begrænsede. Der forudses således ingen væsentlige støjpro-blemer og ingen væsentlige visuelle virkninger. Løsningen vil kræve forholds-vist omfattende tekniske ændringer af spor- og sikkerhedsanlæg. Og tog, der vender, skal køre 2 – 3 km pr. tog pr. retning uden passagerer (tomkørsel) i for-hold til projektforslaget. Samlet vil denne løsning nedsætte kapaciteten på strækningen, dvs. nedsætte det antal tog, der maksimalt kan passere. Løsningen skønnes at koste op til 10 – 15 millioner kr. mere end projektforslaget.
 Voerbjergvej 40 Ved en placering af risteperronen ved Voerbjergvej 40 kan adgang til risteperronen ske fra vest eller fra øst. Hvis adgangsvejen bliver fra vest skal
 Vending ved Aal-borg Lufthavn
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 den gå igennem enten Haveforeningen Aablink eller Haveforeningen Voer-bjerglund, og den skal eventuelt krydse Lindholm Å og de § 3-beksyttede om-råder langs åen. Ved adgang fra øst, skal banen krydses, hvilket vil give sikker-hedsproblemer på banen, eller der skal etableres risteperron på østsiden af spo-ret. Der forudses behov for støjafskærmning. Denne løsning er særligt fravalgt på grund af disse forhold. Tomkørslen vil blive ca. 0,5 km pr tog pr. retning. Endvidere vil løsningen kræve ret omfattende tekniske ændringer og skønnes at koste 10 – 15 millioner kr. mere end projektforslaget.
 Der skønnes at være lige akkurat plads til risteperronen ved en placering i det gamle jernbanetrace mellem Thistedvej og Lindholm Å. Ved denne løsning vil der være behov for støjafskærmning på begge sider af sporet på strækningen gennem Haveforeningen Voerbjerglund, og anlægget og trafikken vil skabe en fysisk og visuel barriere i det rekreative område. Adgangsvej kan etableres via Søndergårdsvej gennem et § 3-beskyttet naturområde. Derfor er denne løsning fravalgt. Den ekstra tomkørsel vil blive ca. 1,3 km pr tog pr. retning i forhold til projektforslaget, og anlægget skønnes at koste 10 – 15 millioner kr. mere end projektforslaget.
 Ved en 250 m udflytning af risteperronen i forhold til projektforslagets udflyt-ning på 350 m, vil der fortsat være en hel del boliger i tæt afstand til anlægget. Der vil derfor være behov for mere omfattende støjafskærmning i projektfor-slaget. Derfor er denne løsning fravalgt. Tomgangskørslen vil være 100 m min-dre pr. tog pr. retning end i projektforslaget, og anlægsomkostningerne vil være i samme størrelsesorden for de to forslag.
 En løsning med opkøb af støjbelastede ejendomme langs banen anses generelt ikke for en brugbar løsning for håndtering af jernbanestøj i beboede områder. Et stillet forslag om opkøb af støjbelastede boliger ved den eksisterende place-ring af risteperronen vil derfor ikke blive behandlet nærmere..
 Der skønnes at være behov for støjafskærmning på begge sider af sporet ved en placering af risteperronen over for den gamle stationsbygning. Højden af støjaf-skærmningen er ikke vurderet nærmere, og det kan derfor ikke vurderes på det foreliggende grundlag, hvor væsentlig den visuelle virkning af denne løsning vil være. Den kan potentielt være væsentlig, idet området vest for jernbanen er udlagt til blandet bolig og erhverv.
 Ved enhver placering af risteperronen syd for stationen, vil der ske det, at tog, der vender, reelt skal vende tre gange. Det tager tid, da lokoføreren to gange i denne proces skal skifte plads, og det vil igen nedsætte kapaciteten på statio-nen. Desuden vil der være logistiske problemer ved ophold af to tog samtidigt i spor 0.
 Derfor er denne løsning fravalgt. Tomkørslen vil være ca. 0,3 km mindre pr. tog pr. retning end i projektforslaget. På grund af behov for omfattende ombyg-ning af Lindholm Station vil denne løsning koste 5 – 10 millioner mere end projektforslaget.
 Mellem Thistedvej og Lindholm Å
 250 m forlængelse af spor 0
 Opkøb af berørte ejendomme
 Over for gammel stationsbygning
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 Ved en placering af risteperronen nord for jernbanebroen over Limfjorden vil der være de samme jernbanetrafikale konsekvenser som ved placeringen over for den gamle stationsbygning. Endvidere skal der laves et ekstra spor over Thistedvej, og tog, der vender, skal krydse Thistedvej to gange ekstra per ven-ding. Det vil øge trafikproblemerne på Thistedvej, hvor der i forvejen er høj trafik i myldretiderne.
 Dette er de væsentligste årsager til fravalg af denne løsning. Løsningen vil end-videre indebære behov for støjafskærmning ved den nordlige del af anlægget. Tomkørslen vil være af samme omfang som ved projektforslaget, og anlægs-omkostningerne vil være 5 – 10 millioner dyrere end projektforslaget.
 Aalborg nærbane er en del af Folketingets trafikaftale fra 1999. I dag togbetje-ningen af nærbanen indeholdt i en kontrakt mellem DSB og Trafikministeriet. Nærbanen køres med to tog i timen, hvor det ene er IC-toget.
 Hvis IC-toget skal vende på Aalborg Station i stedet for på Lindholm Station, vil den del af Aalborg nærbane, der ligger nord for Aalborg Station, får reduce-ret togbetjening. Og det vil ikke være i overensstemmelse med Folketingets trafikaftale fra 1999. Derfor er denne løsning fravalgt.
 En anden løsning vil være, at IC-togene vender ved Lindholm Station, kører tomme tilbage til Aalborg Station for at blive lettere rengjorte her, og derefter kører tomt tilbage til Lindholm Station for at tage passagerer op. Lige som ved en placering af risteperron ved jernbanebroen over Limfjorden vil denne løs-ning have væsentlige konsekvenser for biltrafikken på Thistedvej, og antallet af krydsninger af Limfjorden vil øges. Denne løsning er fravalgt af trafikale årsa-ger.
 Ved jernbanebroen over Limfjorden
 Vending ved Aal-borg Station
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